1

SỞ LAO ĐỘNG-TB&XH TỈNH NGHỆ AN

TRUNG TÂM  DỊCH VỤ VIỆC LÀM

              Số:          /TTDVVL-BHTN

    V/v:  Kết quả  thực hiện  chính sách  Bảo hiểm thất nghiệp

trên địa bàn tỉnh 06 tháng đầu năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Nghệ An, ngày       tháng 7 năm 2023

 Kính gửi:

-  UBND các huyện, thành phố, thị xã thuộc tỉnh Nghệ An

 -  Phòng Lao động – TB và XH các huyện/thành thị

Trung tâm Dịch vụ việc làm Nghệ An là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc

Sở Lao động Thương binh và Xã hội Nghệ An, Trung tâm hoạt động trong lĩnh vực

dịch vụ việc làm công. Trung tâm có chức năng, nhiệm vụ:  Tư vấn; Giới thiệu việc

làm; Thu thập, phân tích, dự báo và cung cấp thông tin thị trường lao động; Tuyên

truyền phổ biến chính sách, pháp luật về lao động việc làm và Bảo hiểm thất nghiệp

(BHTN); Thực hiện các chương trình dự án về việc làm; Thực hiện chính sách bảo

hiểm thất nghiệp (BHTN) và các dịch vụ khác theo quy định của pháp luật.

 Nhằm giúp các địa phương nắm được số lượng, tình trạng thất nghiệp của người

lao động trên địa bàn và biết được các thông tin về chính sách BHTN và tiếp tục tăng

cường chỉ đạo đẩy mạnh công tác kết nối giải quyết việc làm. Trung tâm Dịch vụ việc

làm Nghệ An xin cung cấp một số thông tin về chính sách BHTN và tổng hợp kết quả

giải quyết chế độ hưởng trợ cấp thất nghiệp 06 tháng đầu năm 2023 của 21 huyện,

thành thị cụ thể như sau:

1. Khái niệm về Bảo hiểm thất nghiệp:

Theo quy định khoản 4,  Điều 3, Luật Việc làm: “Bảo hiểm thất nghiệp là chế

độ nhằm bù đắp một phần thu nhập của người lao động khi bị mất việc làm, hỗ trợ

người lao động học nghề, duy trì việc làm, tìm việc làm trên cơ sở đóng vào Quỹ bảo

hiểm thất nghiệp”.

2.  Quyền lợi của người lao động khi hưởng chính sách Bảo hiểm thất

nghiệp:

2.1. Hưởng chế độ Bảo hiểm Y tế.

2.2      Tư vấn, giới thiệu việc làm Miễn phí.

2.3      Hỗ trợ học nghề.

Người lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp (TCTN) hoặc người thất nghiệp

có thời gian đóng BHTN đủ 09 tháng trở lên nhưng không thuộc diện hưởng TCTN

được hỗ trợ học nghề. Mức hỗ trợ tùy theo thời gian học từng ngành nghề nhưng

không quá 06 tháng/khóa và không quá 1.500.000/ đồng/người/tháng. Ngành nghề

liên kết đào tạo: May dân dụng và CN, Sửa chữa điện dân dụng, Điện tử, Điện Lạnh,

Lái máy công trình, Lái xe Ô tô hạng B2, C...

2

3.  Hình thức tiếp nhận hồ sơ Bảo hiểm thất nghiệp:

Hiện tại, Trung tâm đang tiếp nhận hồ sơ hưởng BHTN bằng 02 hình thức trực

tiếp và trên cổng dịch vụ công Quốc gia, cụ thể như sau:

3.1.  Đối với hình thức tiếp nhận hồ sơ trực tiếp:

a. Người lao động nộp hồ sơ trực tiếp tại Trung tâm DVVL (Cơ sở 1). Địa chỉ:

số 201, đường Phong Định Cảng, phường Trường thi, TP.Vinh, Nghệ An.

ĐT; 02383.550056 hoặc 02383.855955

b. Hoặc 03 điểm tiếp nhận hồ sơ hưởng BHTN sau:

   - Địa điểm tại huyện Anh Sơn: Địa chỉ: Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp –

Giáo dục thường xuyên huyện Anh Sơn; tổ dân phố 4, Thị trấn Anh Sơn, Nghệ

An; Điện thoại: 02383.872.656; Di động: 0971.632.199 (Đ/c: Hoàng Nhật Tân)

-  Địa điểm tại huyện Diễn Châu: Địa chỉ: Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp –

Giáo dục thường xuyên huyện Diễn Châu; Khối 4, TT Diễn Châu, Nghệ An

Điện thoại: 02383.734.588; Di động: 0961.177.458 (Đ/c Tạ Danh Dần)

 -  Địa điểm tại thị xã Thái Hòa: Trung tâm DVVL (cơ sở 2), Địa chỉ: Phường

Long Sơn – Thị xã Thái Hòa - Tỉnh Nghệ An. Điện thoại: 02386.626466; Di động:

0976.405.203 (Đ/c Thái Hùng Cường)

3.2. Đối với hình thức tiếp nhận hồ sơ trực tuyến (tiếp nhận trên cổng Dịch

vụ công quốc gia)

Người lao động truy cập vào trang Website: http:/www.dichvucong.gov.vn

mở tài khoản để nộp hồ sơ trên cổng Dịch vụ công Quốc gia.

Lưu ý: Sau khi người Lao động nhận Quyết định hưởng TCTN trên cổng Dịch

vụ công Quốc gia, hàng tháng, NLĐ phải trực tiếp đến Trung tâm DVVL để thông

báo về tình trạng việc làm theo quy định.

4. Kết quả giải quyết chế độ trợ cấp thất nghiệp (TCTN) của 21 huyện,

thành, thị trên địa bàn tỉnh Nghệ An:

STT Huyện/thành, thị xã
Số

lượng
Tỷ lệ %

Tổng số tiền chi trả

TCTN

1 Thành phố Vinh 1,497 13,73% 34.559.398.397

2 Thị xã Cửa Lò 110 1,01% 2.198.106.574

3 Thị xã Thái Hòa 262 2,40% 5.614.734.253

4 Huyện Quế Phong 119 1,09% 1.400.317.788

5 Huyện Quỳ Châu 161 1,48% 2.038.666.147

6 Huyện Kỳ Sơn 35 0,32% 409.381.169

7 Huyện Tương Dương 94 0,86% 1.220.118.400

8 Huyện Nghĩa Đàn 487 4,47% 8.468.782.357

9 Huyện Quỳ Hợp 410 3,76% 8.066.300.714

10 Huyện Quỳnh Lưu 743 6,81% 13.111.649.460

11 Huyện Con Cuông 235 2,15% 3.507.582.033

3

12 Huyện Tân Kỳ 540 4,95% 9.225.766.564

13 Huyện Anh Sơn 358 3,28% 6.599.645.958

14 Huyện Diễn Châu 1,020 9,35% 18.429.920.988

15 Huyện Yên Thành 994 9,12% 17.038.139.535

16 Huyện Đô Lương 747 6,85% 12.767.200.962

17 Huyện Thanh Chương 736 6,75% 12.525.603.164

18 Huyện Nghi Lộc 791 7,25% 13.941.392.715

19 Huyện Nam Đàn 589 5,40% 10.057.272.376

20 Huyện Hưng Nguyên 537 4,92% 9.528.602.785

21 Thị xã Hoàng Mai 440 4,03% 7.379.054.016

 Tổng 10.905 100% 198.087.636.355

Trên đây là một số thông tin về chính sách BHTN và kết quả giải quyết chế độ

hưởng trợ cấp thất nghiệp 06 tháng đầu năm 2023. Đề nghị  UBND và phòng Lao

động - Thương binh và xã hội các huyện, thành phố, thị xã  tiếp tục chỉ đạo tuyên

truyền trên hệ thống phát thanh địa phương, thông tin rộng rãi về chính sách Bảo hiểm thất

nghiệp, quyền lợi và nghĩa vụ khi hưởng trợ cấp thất nghiệp; Quy trình giải quyết hưởng

trợ cấp thất nghiệp cho người lao động trên cổng Dịch vụ công quốc gia. Gắn với tăng

cường các thông tin về thị trường lao động do Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Nghệ An

cung cấp tại website:vieclamnghean.vn, gồm các vị trí việc làm trống, nhu cầu tuyển dụng

lao động của các doanh nghiệp cho người lao động trên địa bàn  trong và ngoài tỉnh…

  Mọi thông tin xin liên hệ về Phòng Bảo hiểm thất nghiệp, Trung tâm Dịch vụ

việc làm Nghệ An ( Địa chỉ : Số 201, đường Phong Đình Cảng, Phường Trường Thi,

Thành phố Vinh).  ĐT: 02383.550056 hoặc Đ/c Lê Hải Dương phó GĐ phụ trách,

ĐT 0912.123.673 để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Sở LĐ-TB&XH (để b/c);

- Đ/c Vi Ngọc Quỳnh PGĐ Sở (để b/c);

- Giám đốc TT ( để b/c);

- Đăng Website Trung tâm;

- Lưu: VT, P.BHTN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Dương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T15:45:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Lê Hải Dương<duonglh@ldtbxh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T16:39:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Quốc Tuấn<tuantq@ldtbxh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T16:40:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Quốc Tuấn<tuantq@ldtbxh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T16:40:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Quốc Tuấn<tuantq@ldtbxh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!